de Domec, Jean d’Arascot, Arnaud de Portet, 

Pyrolet de Bretanha (Brotanha) et Sebastian de Sissas 

Pierrot de Bretagne et Sébastien de Sissas, 

vesys dud. loc assemblatz en comun fesentz lo 

besiaus assemblés en commun faisant la 

ample [dud] loc et aqui tenen lor conselh 

principale représention du dit village qui ici tiennent leur conseil 

legitimement mandat per losd. juratz tres jorns au 

légitimement mandés par les dits jurats, trois jours 

Fol. 211 r. : 

devant et au tocq de la campana i remassatz losquoal 

auparavant et au son de la cloche rassemblés, lesquels 

de comun arcort et de lors bonas volontatz fasentz 

de commun accord et de leur bonne volonté, faisant 

los presentz per los abcentz an feytz et constituitz per 

les présents pour les absents, ont fait et constitué pour  

lors sindicqs et procurayres espe
als 

[especials] et generals senhs 

leurs syndics et procureurs spéciaux et généraux sans 

que la especialitat posca desroguar a la generalitat 

que la spécialité puisse déroger à la généralité, 

ny per lo contrary scaver es aus hono
bles 

homes 

ni pour le contraire, c’est-à-dire honorables hommes                            

Joan de Lompagu Pyrolet de Sanchon juratz 

Jean de Lompagu, Pierrot de Sanchon, jurats, 
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et Ivanet de Myramon vesys susditz dud. loc 

et Ivanet de Myramon, besiau, susdits du village 

de Borssa per et au nom desd. constituitz et 

de Borce, pour et au nom des dits constitués et 

de tot lod. loc et comunitat de Borssa composir 

de tout le dit village et communauté de Borce régler à l’amiable 

et acordar ab los juratz et comunitat du loc d’Oussa 

et accorder, avec les jurats et communauté du village d’Osse, 

certan different qui es entre lad. comunitat  

certain différent qui existe entre la communauté  

de Borssa d’une part et lad. comunitat d’Oussa 

de Borce d’une part et celle d’Osse 

d’autre sus certan attenter et contenter du 

d’autre [part], sur certain droit d’accès et contestation au sujet du pacage du 

port et montanha d’Alhary du quoal different 

port et montagne d’Aillary, duquel différent 

deja si davant et au mes de Julhet darrer 

déjà auparavant et au mois de juillet dernier 

passat lasd. parties ou los perssonages per lor 

passé, les dites parties ou les particuliers pour leur 

part convetentz en et sus lo susd. port et 

part, tenant assemblée en et sur le susdit port et 

montanha d’Alhary auren combengut et acordat 

montagne d’Aillary, auraient convenu et accordé 

que certans perssonages vesys dud. loc d’Oussa qui 

que certaines personnes membres dudit village d’Osse 

lasbetz son nomatz et coignomatz entro lor adbereraian 

alors soient nommées et prénommées afin qu’elles confirment 

per jurament lor pretention ja propausada estar 

par serment que leur prétention déjà proposée est 

vitable ou afaute de voler far tal jurament 

vitale ou faute de vouloir faire tel serment 

totz losd. tals perssonages tal jurament sera 

toutes les dites personnes tel serment sera 

rescruit ausd. de Borssa per part dud. jurament sy bien 

récrit aux dits de Borce pour informer dudit serment si 

certans perssonages lasbetz nomatz et coignomatz 

les personnes alors nommées et prénommées 

adberaran lor diser et pretention estar vitable 

confirment bien que leur dire et prétention est vitale 

et per tal moyen tal different debe et du prende fin 

et, par ce moyen, le différent devrait et doit prendre fin.  

Fol. 211 v. : 

loquoal jurament poscan losd. sindicqs  

Ce serment, peuvent lesdits syndics 

et procurayres acceptar dusd. de Oussa  en cas lo fasan 

et procureurs l’accepter desdits d’Osse pourvu qu’il soit fait 

complidamer et liquidadamer juste et segond lors 

complètement et exactement conforme et selon leur 

arcort autrement lo poscan prende en referiment 

accord, autrement, eux-mêmes le peuvent prendre en « rapportement » 

et jurar ab los autres perssonages nomatz et 

et jurer avec les autres personnes nommées et 

declaratz per part dusd. de Borssa per far lod. 
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déclarées comme représentants de Borce pour faire le dit 

jurament que lo diser pretention et causa dusditz 

serment que le dire, prétention et cause des dits  

de Borssa es vitable et aquo fasan diffinir 

de Borce est vital et, ce faisant, régler 

et perdiu diffinir ab losd. d’Oussa et lors 

et par Dieu régler avec les dits d’Osse et leurs 

comunitatz lod. different et sus aquero en passar 

communauté le dit différent et, sur ce sujet, en passer 

et autreyar totz acte et contractes necessares per 

et octroyer tout acte et contrat nécessaires par 

insturment public de notary ab lo jurament 

action publique de notaire avec le serment, 

obligations submitions reg… clausulles et [cautelles ou cantolles ?] 

obligations, soumissions, [règlement ?], clauses et [chicanes, reconnaissance, contrôle ?] 

necessares en loquoal insturment poscan obligar 

nécessaires dans lequel titre ils puissent obliger 

et hyppo
[the]car 

totz los biens comuns et particulars dud. 

et hypothéquer tous les biens communs et particuliers du dit 

loc et comunitat de Borssa prometatz et an jurat 

village et communauté de Borce, promis et ont juré 

au Diu vivent auran et thiendran per agradable 

au Dieu vivant qu’ils auront et tiendront pour agréable 

… estable et vabicious tout so et que per losd. 

… …   et valable tout ce qui, par les dits 

sindicqs et procurayres sera negociat et acordat 

syndics et procureurs, sera négocié et accordé 

et en augun temps no lo rebocaran juus 

et en aucun temps ne le révoqueront sous [peine de] 

obliga et hyppo
[the]ca 

de totz losd. biens losquoaux 

obligation et hypothèque de tous les dits biens lesquels 

aixi los mobles que sedentz presentz et futurs sosmeton a totz 

tant meubles qu’immeubles présents et futurs soumis a tous 

regois (regris) incant et compula … de la justice et 

…… … vente aux enchères et saisie de la justice et 

req
tz 

acte roy
aus 

adasso necessaires feyt aud. 

requis acte royaux à cela nécessaires. Fait au dit 

loc et temple de Borssa lo X
al 

de sepembe 

lieu et temple de Borce, le dixième de septembre 

mil V
c 
oeytante nau tesmoings y son presentz Bertran de 

mil cinq cent quatre vingt neuf, témoins présents : Bertran de 

Moangon Gratian d’Abort dud. loc et jo Bernard Sala
ca

Moangon, Gratian d’Abort du dit lieu et moi Bernard de Sala[fran]ca 

abbat du susditz loc de Borssa notari du vicq 

abbé du susdit village de Borce, notaire du vic 

Fol. 212 r. : 

dessus d’Aspa qui lo present insturment de sindicat et procuration  

dessus d’Aspe qui ai établi ici et signé le présent titre de syndicat et procuration 

cy retengut et signat aixi signat de Salafrancque 

ci retenu et signé. Ainsi signé de Salafrancque 

notari D’autre part Oud. estants losd. de Lompagu 

notaire » ; d’autre part. Etant en ce même lieu, les dits de Lompagu, 

de Sanchon et de Myramon sindicqs susditz dud. loc 

de Sanchon et de Myramon, syndics susdits dudit lieu 
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de Borssa dixon et declaran ausd. de Coduras et 

de Borce, dirent et déclarèrent aux dits de Coduras et 

de Casanave sindicqs dud. loc d’Oussa que lou eran 

de Casanave, syndics dudit lieu d’Osse, qu’ils étaient 

aqui ensamps ab los Joan de Thle.. Joan de Lamason 

ici ensemble avec Jean de Thle.., Jean de Lamason, 

Guilhem de Lamotha Joan de Baquer et Bunad de Casarangne